Дело № 5-26-321/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 сентября 2022 года                                                                                           г. Бахчисарай
 Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица -
председателя Каштановского сельского совета - главы администрации Каштановского сельского поселения  Бахчисарайского района Республики Крым Григоряна В. Э., … года рождения, урож. …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, юридический адрес: …, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                             УСТАНОВИЛ:
Григорян В.Э, являясь председателем Каштановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым- главой администрации Каштановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, нарушил порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенного учреждения.
           При рассмотрении дела об административном правонарушении Григорян В.Э. вину в совершении правонарушения признал и пояснил, что в настоящее время принимаются меры к устранению нарушения, просил назначить наказание с учетом положений ст. 4.1.1 КоАП РФ.
           Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Григоряна В.Э., исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – председателя Каштановского сельского совета - главы администрации Каштановского сельского поселения  Бахчисарайского района Республики Крым Григоряна В.Э. усматривается нарушение требований ч. 2 ст. 15.15.7 КоАП РФ -  нарушение казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет.
Из материалов дела усматривается, что Контрольно-счетной палатой Бахчисарайского района Республики Крым проведена проверка отдельных вопросов законности и эффективности использования средств местного бюджета за 2021 год и завершенный период 2022 в Администрации Каштановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (…), в части соблюдения порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения.
В соответствии со ст.221 БК РФ бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с требованиями, установленными Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н.
Администрацией поселения разработан Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений муниципального образования Каштановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденный Постановлением администрации муниципального образования Каштановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым от 11.10.2019 №03-03/89.
Бюджетная смета на 2021 финансовый год и плановый период 2022 и 2023 годов муниципального казенного учреждения Администрации Каштановского сельского поселения утверждена Постановлением Администрации Каштановского сельского поселения от 11.01.2021 №03-03/157. Бюджетная смета на 2022 финансовый год и плановый период 2023 и 2024 годов муниципального казенного учреждения Администрации Каштановского сельского поселения утверждена Постановлением Администрации Каштановского сельского поселения от 10.01.2022 №03-03/221.
В соответствии с п.7 Порядка составления сметы бюджетная смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью бюджетной сметы. Согласно п.15 Порядка составления сметы изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 6 Порядка.
Администрация Каштановского сельского поселения как Получатель бюджетных средств, в соответствии с п.1 ч.1 ст. 162 БК РФ, п.6.7. Положения о бюджетном процессе составляет и исполняет бюджетную смету, неотъемлемой частью которой являются обоснования (расчеты).
Администрацией Каштановского сельского поселения документ, которым утверждены формы обоснований (расчетов) плановых сметных показателей не принимался.
Проверкой установлено отсутствие обоснований (расчетов) плановых сметных показателей на 2021 год (и плановый период 2022-2023 годов) и на 2022 год (и плановый период 2023-2024 годов), являющихся неотъемлемой частью сметы Муниципального казенного учреждения - Администрации Каштановского сельского поселения, а также внесение изменений в показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, чем нарушены требования п.7, п.15 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений муниципального образования Каштановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденного постановлением Администрации Каштановского сельского поселения от 11.10.2019 № 03-03/89.
Нарушение допущено должностным лицом —  председателем Каштановского сельского совета - главой администрации Каштановского сельского поселения Григоряном В.Э., которым как руководителем казенного учреждения – получателем бюджетных средств не составлялись обоснования (расчеты) плановых сметных показателей на 2021 год (и плановый период 2022-2023 годов) и на 2022 год (и плановый период 2023-2024 годов), являющихся неотьемлемой частью сметы муниципального казенного учреждения и соответственно не вносились изменения в показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, чем нарушен порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенного учреждения.
   В силу части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
    В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.
    В примечании к ст. 2.4 КоАП РФ определено понятие должностного лица в настоящем кодексе - лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Решением 1 сессии 2-го созыва Каштановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 25.09.2019 № 04 Григорян В.Э. избран главой муниципального образования Каштановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым – главой администрации Каштановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.
Вина должностного лица - председателя Каштановского сельского совета - главы администрации Каштановского сельского поселения  Бахчисарайского района Республики Крым Григоряна В.Э. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными и исследованными, в порядке ст. 26.11 КоАП РФ доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 08-01/6 от 26.08.2022 года (л.д. 1-6); выпиской из акта проверки № 2 от 17.08.2022 и материалами к нему(л.д.9-89); иными материалами дела.
Административное правонарушение совершено 11.01.2021, 10.01.2022.
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица - председателя Каштановского сельского совета - главы администрации Каштановского сельского поселения  Бахчисарайского района Республики Крым Григоряна В.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.15.7 КоАП РФ.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность на основании ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит совершение правонарушения  впервые, признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
В силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая изложенное, принимая во внимание, что Григорян В.Э. впервые привлекается к административной ответственности, вред безопасности государства и имущественный ущерб действиями должностного лица не причинен, ч. 2 ст. 15.15.7 КоАП РФ не включена в исчерпывающий перечень статей, исключающих возможность применения ст. 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным заменить Григоряну В.Э. наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. 4.1.1, ч. 2 ст. 15.15.7, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                            ПОСТАНОВИЛ:
Признать  должностное лицо - председателя Каштановского сельского совета - главу администрации Каштановского сельского поселения  Бахчисарайского района Республики Крым Григоряна В. Э., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 15.15.7  КоАП РФ и назначить ему административное наказание с учетом положений ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде  предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                    Е.Н.Андрухова